
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ № 2 ИМ.Л.РЯБИКИ» 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
296200, Республика Крым, п.Раздольное, ул.Л.Рябики, 16а, тел:(36553) 91-148 

E-mail: gimnaziya2-school@razdolnoe.rk.gov.ru

П Р И К А З

20.01.2023г пгт. Раздольное №93

Об организации работы
по повышению функциональной грамотности

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи 
Республики Крым от 16.09.2022 №1418 «Об организации работы по 
повышению функциональной грамотности», приказа Отдела образования, 
молодежи и спорта Администрации Раздольненского района Республики 
Крым от 18.01.2023г №08 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта 
«Образование»,

Приказываю:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по 

формированию и оценке функциональной грамотности
. **

обучающихся общеобразовательных организаций на 2022/2023 
учебный год согласно приложению 1 (прилагается).

2. Методическому совету школы:
2.1. обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожную

карту») по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций на 2022/2023 учебный год.

2.2. обеспечить интеграцию в систему повышения квалификации 
и методической поддержки педагогов методологии и 
методического инструментария формирования и оценки 
функциональной грамотности.

2.3. Организовать информационно-просветительскую работу с 
родителями, представителями средств массовой информации, 
общественностью по вопросам функциональной грамотности.

3. Назначить ответственным исполнителем за вопросы формирования 
функциональной грамотности обучающихся в МБОУ

mailto:gimnaziya2-school@razdolnoe.rk.gov.ru


\
«Раздольненская школа-гимназия №2 им.Л.Рябики» заместителя
директора Макарову В.Н.

4. Заместителю директора Макаровой В.Н.:
4.1. Уделить особое внимание электронному банку заданий для 

оценки функциональной грамотности для обучающихся и 
учителей;

4.2. Обеспечить актуализацию планов работы школьных 
методических объединений в части формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся.

5. Руководителям ШМО, учителям -предметникам:
5.1. Организовать в кратчайшие сроки регистрацию в РЭШ 

(Российская Электронная Школа) и провести работы с 
материалами банка заданий для оценки функциональной 
грамотности по шести направлениям математическая 
грамотность, естественнонаучная грамотность, читательская 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление.

5.2. Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 
2022/2023 учебного года, а также учителей, участвующих в 
формировании функциональной грамотности обучающихся 8- 
9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественно-научная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные 
компетенции, креативное мышление).

5.3. Ежемесячно (до 28 числа каждого месяца) подавать 
информацию о прохождении и результатах работы в РЭШ 
замести^ёлф/директора Макаровой В.Н.

6. Контроль^'исполнением.настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Ш^.Цисарь
^ 5 £

В.М &яарбва А В.П.Якушевская
Е.Г.Иванова У.С.Мурадова
А.П.Остриянская С.В.Калашникова
И.В.Кузнецова А.Н.Шумов
Т.А.Десятова гШи/ Ю.Ю.Шлейникова

Жг р / Д.Д.Алиев / Е.В.Масюта
Н.В.Иванько г/У7 С.И.Целищева

,/V~Оуг\. Г.Г.Минин С.Н.Надкирничная
В.П.Бадина Е.А.Попкова

( & Н.С.Черных 7 М.А.Блезарова
И.В.Бобовик С.В.Федорова

^Н.А.Михальчук



Приложение 1 
к приказу от 20.01.2023г №93

План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Раздольненская школа-гимназия №2 им.Л.Рябики»
на 2022/2023учебный год

№ Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители

Прогнозируемы!
результат

1. Планово-организационная деятельность
1.1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий («дорожная карта») 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся на 2022/2023 
учебный год

Сентябрь
2022года

Методический совет Утвержден план 
мероприятий («дорож] 
карта») по
формированию и оцен 
функциональной 
грамотности 
обучающихся на 
2022/2023 учебный го;

1.2. Актуализация планов работы 
ШМО в части формирования и 
оценки функциональной 
грамотности обучающихся

Сентябрь
2022года

Руководители ШМО Внесены изменения в 
планы работы ШМО

2. Аналитическая деятельность
2.1. Внедрение в учебный процесс 

банка заданий для оценки 
функциональной грамотности

Сентябрь 2022 
года

Методический совет Внедрены в учебный 
процесс банк заданий) 
оценки функциональн» 
грамотности

2.2. Мониторинг работы по 
внедрению в учебный процесс 
банка заданий для оценки 
функциональной грамотности

В течение 2022- 
2023 учебного 
года

Методический совет Проведение монитори 
работы по внедрению 
учебный процесс банк 
заданий для оценки 
функциональной 
грамотности

2.3. Формирование базы данных 
учителей, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 
классов по шести направлениям 
(читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
естественно-научная 
грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные 
компетенции и креативное 
мышление)

Декабрь
2022года

Методический совет Сформирована база 
данных учителей, 
участвующих в 
формировании 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 8-9 
классов по шести 
направлениям 
(читательская 
грамотность, 
математическая 
грамотность, 
естественно-научная 
грамотность, финансов 
грамотность, глобальш 
компетенции и 
креативное мышление)

2.4. Формирование базы данных 
обучающихся 8-9 классов, 
участвующих в формировании

Январь
2022года

Руководители ШМО Формируются базы 
данных обучающихся 1 
классов, участвующих



функциональной грамотности, по 
шести направлениям 
(читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
естественно-научная 
грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные 
компетенции и креативное 
мышление)

формировании 
функциональной 
грамотности, по шести 
направлениям 
(читательская 
грамотность, 
математическая 
грамотность, 
естественно-научная 
грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные 
компетенции и 
креативное мышление)

2.5. Организация мероприятий с 
обучающимися по проверке 
уровня функциональной 
грамотности

В течение 
2022-
2023учебного
года

Учителя-предметники, 
методический совет

2.6. Мониторинг сформированное™ 
функциональной грамотности 
обучающихся

В течение 
2022-
2023учебного
года

Методический совет

2.7. Мониторинг размещения на 
информационных ресурсах 
общеобразовательных 
организаций актуальных 
материалов, связанных с 
проведением внешних 
оценочных процедур, 
формированием функциональной 
грамотности

В течение 2022-
2023учебного
года

Методический совет

3. Методическая деятельность
3.1. Формирование и реализация 

индивидуальных маршрутов 
непрерывного 
совершенствован ия 
профессиональных компетенций 
и повышения уровня владения 
предметными областями

В течение 2022- 
2023 учебного 
года

Методический совет

3.2. Мониторинг реализации 
муниципального плана 
мероприятий («дорожная карта») 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций на 2022/2023 
учебный год

В течение 2022- 
2023 учебного 
года

Методический совет

4. Информационно-просветительская деятельность
4.1. Создание информационного 

блока «Функциональная 
грамотность» на сайтах 
общеобразовательных 
организаций

Сентябрь
2022года

Методический совет Создан информационный 
блок «Функциональная 
грамотность» на сайтах 
общеобразовательных 
организаций



4.2. Наполнение контента раздела 
сайтов по вопросам 
формирования функциональной 
грамотности

В течение 2022- 
2023 учебного 
года

Методический совет Размещена информация 
по вопросам 
формирования 
функциональной 
грамотности

4.3. Публикация методических 
материалов для работы по 
повышению качества обучения 
функциональной грамотности в 
общеобразовательных 
организациях

В течение 2022- 
2023 учебного 
года

Учителя-предметники, 
руководители ШМО

4.4. Родительские собрания на тему 
формирования функциональной 
грамотности

В течение 
2022-2023 
учебного года

Учителя-предметники, 
классные руководители 
5-9 классов


